
「外国人留学生の採用」に関するアンケート調査　結果

ア アンケート調査の概要について

①調査期間　‥‥　平成２０年２月６日～２月２９日

②調査方法　‥‥　調査票によるアンケート（郵送）

④回  答  数　‥‥　２５１社

⑤回  答  率　‥‥　１９．８％

イ 企業情報について（全251社）

a) 所在地 〔設問Ⅰ-Q4〕

b) 従業員数 〔設問Ⅰ-Q6〕

県名

計 111 100% 46

7

100%64 100% 23 7

<図表1-2> 所在地別内訳

<図表2-2> 従業員規模別内訳
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<図表3-1> 県別・従業員規模別内訳

101～300人

301～1,000人

従業員規模別では、「50人以下」(111社、44.2%)の企業が最も
多く、次いで「101～300人」(64社、25.5%)、「51～100人」(46社、
18.3%)、「301～1,000人」(23社、9.2%)と続いている。
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回答企業の所在地別内訳は、愛媛県内85社(33.9%)、香川県
80社(31.9%)、徳島県44社(17.5%)、高知県42社(16.7%)の順に
なっている。
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③調査対象　‥‥　１,２７０社 〔四国生産性本部の会員企業ならびに海外進出企業（各県ジェトロ調査）を
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中心とした四国内のあらゆる業種の企業〕

<図表1-1> 所在地別内訳

<図表2-1> 従業員規模別内訳
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c) 業種 〔設問Ⅰ-Q7〕

<図表4-2> 業種別内訳
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業種別では、製造業が全体の47.8%(120社)を占めている。次いで卸売業(30社、12.0%)、小売業（22社、8.8%)、
建設業(19社、7.6%)と続いている。

<図表4-1> 業種別内訳

<図表3-2> 県別・従業員規模別内訳
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d) 海外取引・海外進出の現状および将来の予定 〔設問Ⅰ-Q8〕

件数 件数 件数 件数 件数

19 16 20 13 68

3 4 5 1 13

8 7 8 5 28

4 20 20 5 49

2 5 4 1 12
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　　　　　　　　　　　　　　　　  県名
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<図表5-2> 県別内訳

合計 100% 100% 100% 100% 100%

②将来は、海外進出をしたい 14.3%

無回答 0.0% 3.8% 3.5%

③今のところ貿易取引も海外
　進出も考えていない
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２．現在、海外進出をしている 9.1% 25.0% 23.5%

25.0% 20.0%①将来は、拡大したい 50.0%

１．現在、貿易取引のみ行っている 43.2%

②将来も貿易取引のみの予定 42.1% 43.8% 40.0%

①将来は、海外進出したい 15.8% 25.0% 25.0% 7.7% 19.1%

比率 比率 比率 比率 比率
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<図表5-1> 県別内訳

〔県別〕

四国全体では、「現在、貿易取引のみを行っている」企業が68社(27.1%)で、「現在、海外進出をしている」企業が49社
(19.5%)、「現在、貿易取引も海外進出もしていない」企業は127社(50.6%)であった。

「現在、貿易取引のみを行っている」企業68社の内、「将来は、海外進出したい」企業は13社(19.1%)であった。
「現在、海外進出をしている」企業49社の内、「将来は、拡大したい」企業は12社(24.5%)であった。
「現在、貿易取引も海外進出もしていない」企業127社の内、「将来は、貿易取引をしたい」または「将来は、海外進出をし
たい」企業は12社(9.4%)であった。
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件数 件数 件数 件数 件数 件数

46 9 8 3 2 68
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16 4 4 3 1 28
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<図表6-2> 従業員規模別内訳

合計 100% 100% 100%

無回答 3.6% 2.2% 3.1% 0.0% 2.8%0.0%

③今のところ貿易取引も海外
　進出も考えていない
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②将来は、海外進出をしたい 7.5% 0.0% 4.7% 0.0% 3.9%0.0%
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<図表6-1> 従業員規模別内訳
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件数 件数 件数 件数 件数 件数
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<図表7-2> 業種別内訳(上位5業種)
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<図表7-1> 業種別内訳(上位5業種)
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Ⅱ 留学生の受入動向について（全251社）

件数 件数 件数 件数 件数

4 10 19 1 34

0 2 2 1 5

1 0 4 0 5

1 4 5 0 10

0 1 4 0 5

2 5 7 0 14

39 68 64 40 211

1 2 2 1 6

44 80 85 42 251

<図表8-3> 募集方法(四国全体)

⑤その他 50.0% 50.0% 36.8% 0.0% 41.2%

<図表8-2> 県別内訳

2.4%

合計 100% 100% 100% 100% 100%

無回答 2.3% 2.5% 2.4% 2.4%

２．採用の実績がない 88.6% 85.0% 75.2% 95.2% 84.1%

29.4%

④合同説明会などを通じて 0.0% 10.0% 21.1% 0.0% 14.7%

③本人から直接の応募 25.0% 40.0% 26.3% 0.0%

②学校の事務局を通じて 14.7%25.0% 0.0% 21.1% 0.0%

募集方法
①教授からの推薦・紹介

0.0% 20.0% 10.5% 100.0% 14.7%

比率 比率 比率

１．採用の実績がある 9.1% 12.5% 22.4% 2.4% 13.5%

県別にみると、「採用の実績がある」企業が、徳島県では4社(9.1%)、香川県では10社(12.5%)、愛媛県では19社(22.4%)、高
知県では1社(2.4%)となっている。

<図表8-1> 県別内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県 香川県 愛媛県 高知県 四国全体

比率 比率

四国全体で見ると、「採用の実績がある」企業が34社(13.5%)で、「採用の実績がない」企業が211社(84.1%)であった。
また、募集方法については、「本人からの直接の応募」が10社(29.4%)と最も多かった。

〔県別〕

１．日本の大学・大学院を卒業した外国人留学生の採用有無(過去5年間)〔設問Ⅱ-Q1〕

9.1%

12.5%

22.4%

2.4%

13.5%

88.6%

85.0%

75.2%

95.2%

84.1%

2.3%

2.5%

2.4%

2.4%

2.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

四国全体

１．採用の実績がある ２．採用の実績がない 無回答
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件数 件数 件数 件数 件数 件数

15 5 11 3 0 34

3 0 1 1 0 5

3 2 0 0 0 5

4 1 4 1 0 10

1 2 0 2 0 5

8 0 6 0 0 14

91 40 53 20 7 211

5 1 0 0 0 6

111 46 64 23 7 251

③本人から直接の応募

<図表9-2> 従業員規模別内訳

100% 100% 100% 100%合計 100% 100%

0.0% 2.4%無回答

２．採用の実績がない 82.0% 86.9% 82.8% 87.0%

4.5% 2.2% 0.0% 0.0%

100.0% 84.1%

0.0% 0.0% 41.2%

④合同説明会などを通じて 6.7%

⑤その他 53.3% 0.0% 54.5%

40.0%

33.3% 0.0%

14.7%0.0% 66.7% 0.0%

29.4%

0.0% 0.0% 14.7%

26.7% 20.0%

②学校の事務局を通じて 20.0% 40.0% 0.0%

36.4%

13.5%

募集方法
①教授からの推薦・紹介

20.0% 0.0% 9.1% 33.3% 0.0% 14.7%

１．採用の実績がある 13.5%

比率 比率 比率 比率 比率

301～1,000人

〔従業員規模別〕

従業員規模別にみると、「採用の実績がある」企業では、「50人以下」の企業で15社(13.5%)、「51～100人」の企業で5社
(10.9%)、「101～300人」の企業で11社(17.2%)、「301～1,000人」の企業で3社(13%)、「1,001人以上」の企業で0社となって
いる。

<図表9-1> 従業員規模別内訳
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１．採用の実績がある ２．採用の実績がない 無回答



件数 件数 件数 件数 件数 件数

0 22 8 0 1 34

0 2 2 0 0 5

0 5 0 0 0 5

0 6 4 0 0 10

0 3 1 0 0 5

0 9 3 0 0 14

19 94 22 22 9 211

0 4 0 0 0 6

19 120 30 22 10 251100% 100% 100%

<図表10-2> 業種別内訳(上位5業種)

100%合計 100% 100%

0.0% 2.4%無回答

２．採用の実績がない 100.0% 78.4% 73.3% 100.0%

0.0% 3.3% 0.0% 0.0%

90.0% 84.1%

14.7%

⑤その他 0.0% 40.9% 37.5% 0.0% 0.0% 41.2%

④合同説明会などを通じて 0.0% 13.6% 12.5% 0.0% 0.0%

27.3% 50.0% 0.0% 0.0% 29.4%③本人から直接の応募

②学校の事務局を通じて 0.0% 22.7% 0.0% 0.0% 0.0% 14.7%

0.0%

13.5%

募集方法
①教授からの推薦・紹介

0.0% 9.1% 25.0% 0.0% 0.0% 14.7%

１．採用の実績がある 0.0% 10.0%

四国全体

比率 比率 比率 比率 比率

サービス業

比率

小売業建設業 製造業 卸売業

18.3% 26.7% 0.0%

〔業種別〕

業種別にみると、「採用の実績がある」企業では、「製造業」で22社(18.3%)、「卸売業」で8社(26.7%)となっている。

<図表10-1> 業種別内訳(上位5業種)
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13.5%

100.0%

78.4%

73.3%

100.0%

90.0%

84.1%

3.3%

2.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

建設業

製造業

卸売業

小売業

サービス業

四国全体

１．採用の実績がある ２．採用の実績がない 無回答



<図表11-2> 海外取引・進出の現状別

84.1%

4 5.9% 2.0%

41.2%

100% 127 251

⑤その他

10

1 6

29.4%

100%

50.0% 35.0% 3 14

211

0 0% 25% 0 5 15%

30.0% 2

5

1 16.7% 10.0% 1 5

1 16.7% 15.0% 1

40.8% 7 34 13.5%

<図表11-1> 海外取引・進出の現状別内訳(上位5業種)

１．採用の実績がある 20 5.5%

貿易取引のみ 四国全体

件数 比率

募集方法
①教授からの推薦・紹介

3 14.3%

〔海外取引・進出の現状別〕

海外取引・進出の現状別にみると、「採用の実績がある」企業では、「貿易取引のみ」の企業で6社(8.8%)、「海外進出済
み」の企業で20社(40.8%)、「貿易取引も海外進出していない」企業では、7社(5.5%)となっている。

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問 件数 比率

海外進出済み 取引・進出無し

②学校の事務局を通じて 2 14.3% 14.7%

④合同説明会などを通じて 5 0%

14.7%

7 42.9%

③本人から直接の応募 6 28.6%2 33.3%

２．採用の実績がない 28 93.7%

3

58 85.3% 57.2% 119

合計 49 100%68 100%

2.4%無回答 1 0.8%

6 8.8%

件数 比率 比率 件数

8.8%

40.8%

5.5%

13.5%

85.3%

57.2%

93.7%

84.1%

5.9%

2.0%

0.8%

2.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

貿易取引のみ

海外進出済み

取引・進出無し

四国全体

１．採用の実績がある ２．採用の実績がない 無回答



件数 件数 件数 件数 件数

5 8 8 1 22

8 11 13 7 39

30 61 64 34 189

1 0 0 0 1

44 80 85 42 251

件数 件数 件数 件数 件数 件数

13 4 3 2 0 22

19 9 9 2 0 39

78 33 52 19 7 189

1 0 0 0 0 1

111 46 64 23 7 251

２．外国人留学生の採用の希望有無 (現在または将来を含む)〔設問Ⅱ-Q2〕

四国全体で見ると、外国人留学生の採用を希望している企業は、「現在、希望している」企業が22社(8.8%)、「将来、採用
したい」企業が39社(15.5%)あり、両方をあわせると61社(24.3%)となっている。
「将来」としては、１年先が6社、２年先が5社、３年先が7社、５年先が5社となっている。

〔県別〕

<図表12-1> 県別内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県 香川県

8.8%

四国全体

比率 比率 比率 比率 比率

愛媛県 高知県

18.2% 13.8% 15.3% 16.6% 15.5%

１．現在、採用を希望している 11.4% 10.0% 9.4% 2.4%

３．採用を希望しない 68.1% 76.2% 75.3% 81.0% 75.3%

100% 100%

無回答 2.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4%

合計 100% 100% 100%

<図表13-1> 従業員規模別内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

50人以下 51～100人

<図表12-2> 県別内訳

比率 比率 比率 比率 比率 比率

101～300人 301～1,000人

〔従業員規模別〕

1,001人以上 四国全体

0.0%

17.1% 19.6% 14.1% 8.7%

１．現在、採用を希望している 11.7% 8.7% 4.7%

0.0% 0.0% 0.4%

82.6% 100.0%

8.8%

75.3%

0.0% 15.5%

8.7%

70.3% 71.7% 81.2%

合計 100% 100% 100%

0.9% 0.0% 0.0%

100% 100% 100%

<図表13-2> 従業員規模別内訳

２．将来、採用したい

２．将来、採用したい

３．採用を希望しない

無回答

11.4%

10.0%

9.4%

2.4%

8.8%

18.2%

13.8%

15.3%

16.6%

15.5%

68.1%

76.2%

75.3%

81.0%

75.3%

2.3%

0.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

四国全体

１．現在、採用を希望している ２．将来、採用したい ３．採用を希望しない 無回答

11.7%

8.7%

4.7%

8.7%

8.8%

17.1%

19.6%

14.1%

8.7%

15.5%

70.3%

71.7%

81.2%

82.6%

100.0%

75.3%

0.9%

0.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

50人以下

51～100人

101～300人

301～1,000人

1,001人以上

四国全体

１．現在、採用を希望している ２．将来、採用したい ３．採用を希望しない 無回答



件数 件数 件数 件数 件数 件数

2 13 2 0 0 22

2 21 4 3 2 39

15 85 24 19 8 189

0 1 0 0 0 1

19 120 30 22 10 251

〔業種別〕

比率 比率

卸売業 小売業

<図表14-1> 業種別内訳(上位5業種)

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

建設業 製造業

１．現在、採用を希望している 10.5% 10.9% 6.7%

サービス業 四国全体

比率 比率 比率 比率

8.8%

20.0% 15.5%

0.0% 0.0%

10.5% 17.5% 13.3% 13.6%

無回答

78.9% 70.8% 80.0% 86.4% 80.0%

３．採用を希望しない

無回答

75.3%

0.0% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4%

３．採用を希望しない

<図表15-1> 海外取引・進出の現状別内訳(上位5業種)

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

貿易取引のみ 海外進出済み 取引・進出無し 四国全体

100%

<図表14-2> 業種別内訳(上位5業種)

〔海外取引・進出の現状別〕

海外取引・進出の現状別にみると、将来も含めて採用したい企業は、「貿易取引のみ」の企業で21社(30.9%)、「海外進出
済み」の企業で21社(42.8%)、「貿易取引も海外進出もない」企業で18社(14.2%)となっている。

合計 100% 100% 100% 100% 100%

件数 比率 件数 比率 件数 比率 件数 比率

39

22.4% 4１．現在、採用を希望している 7 10.3% 11

２．将来、採用したい

22

14 20.6% 10 20.4% 14

46 67.6% 28 57.2% 109

3.2% 8.8%

11.0%

75.3%

49

15.5%

1 1.5% 0 0.0%

85.8% 189

100% 127

1 0.4%0

100% 251 100%

0.0%

<図表15-2> 海外取引・進出の現状別

２．将来、採用したい

合計 68 100%

10.5%

10.9%

6.7%

8.8%

10.5%

17.5%

13.3%

13.6%

20.0%

15.5%

78.9%

70.8%

80.0%

86.4%

80.0%

75.3%

0.8%

0.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

建設業

製造業

卸売業

小売業

サービス業

四国全体

１．現在、採用を希望している ２．将来、採用したい ３．採用を希望しない 無回答

10.3%

22.4%

3.2%

8.8%

20.6%

20.4%

11.0%

15.5%

67.6%

57.2%

85.8%

75.3%

1.5%

0.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

貿易取引のみ

海外進出済み

取引・進出無し

四国全体

１．現在、採用を希望している ２．将来、採用したい ３．採用を希望しない 無回答



(以下、3～8については、全61社）

件数 件数 件数 件数 件数

7 9 11 1 28

6 9 12 1 28

2 1 2 1 6

0 1 2 0 3

0 3 6 1 10

0 0 1 0 1

2 2 3 5 12

0 0 0 0 0

13 19 21 8 61

３．採用したい留学生の属性(複数回答可)〔設問Ⅱ-Q3〕

四国全体で見ると、採用したい留学生の属性については、「文系学部卒」、「理系学部卒」を希望する企業が同数で、28
社(45.9%)となっている。

〔県別〕

<図表16-1> 県別内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県 香川県 四国全体

比率 比率 比率 比率 比率

愛媛県 高知県

１．文系学部卒 53.8% 47.4% 52.4% 12.5% 45.9%

<図表16-2> 四国全体

合計 －　 

２．理系学部卒 46.2% 47.4% 57.1% 12.5%

4.9%

45.9%

３．農学系学部卒 15.4% 5.3% 9.5% 12.5% 9.8%

４．文系大学院卒

0.0% 0.0%

0.0% 5.3% 9.5%

0.0%4.8%

0.0%

７－２．その他 0.0%

1.6%

５．理系大学院卒 0.0% 15.8% 28.6% 12.5% 16.4%

６．農学系大学院卒

７－１．その他(不問) 15.4% 10.5% 14.3% 62.5% 19.7%

0.0% 0.0%

－　 －　 

0.0% 0.0%

－　 －　 

<図表16-3> 県別内訳

0.0% 10.0%20.0%30.0%40.0%50.0%

１．文系学部卒

２．理系学部卒

３．農学系学部卒

４．文系大学院卒

５．理系大学院卒

６．農学系大学院卒

７－１．その他(不問)

45.9%

45.9%

9.8%

4.9%

16.4%

1.6%

19.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

１．文系学部卒

２．理系学部卒

３．農学系学部卒

４．文系大学院卒

５．理系大学院卒

６．農学系大学院卒

７－１．その他(不問)

53.8%

46.2%

15.4%

0.0%

0.0%

0.0%

15.4%

47.4%

47.4%

5.3%

5.3%

15.8%

0.0%

10.5%

52.4%

57.1%

9.5%

9.5%

28.6%

4.8%

14.3%

12.5%

12.5%

12.5%

0.0%

12.5%

0.0%

62.5%

徳島県

香川県

愛媛県

高知県



件数 件数 件数 件数 件数

8 14 11 6 39

7 9 10 4 30

3 1 10 1 15

1 5 10 0 16

1 5 7 0 13

1 5 8 3 17

2 2 3 0 7

2 1 1 0 4

0 0 2 0 2

13 19 21 8 61

26.3% 33.3% 0.0% 21.3%

0.0% 26.2%26.3% 47.6%

４．留学生を採用する理由(複数回答可)〔設問Ⅱ-Q4〕

愛媛県 高知県 四国全体

<図表17-1> 県別内訳

香川県

比率

24.6%

１．国籍に関係なく優秀な人材を確
保するため

61.5% 73.7% 52.4% 75.0% 63.9%

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県

４．自社（又はｸﾞﾙｰﾌﾟ）の海外法人と
の調整業務を行うため

7.7%

８．その他 15.4%

7.7%

7.7%
５．自社（又はｸﾞﾙｰﾌﾟ）の海外法人に
おける将来の幹部候補として

７．日本人では確保しにくくなった専
門分野を補うため

15.4%

６．日本人への影響も含めた社内の
活性化のため

3.3%

37.5%

4.8%

38.1% 27.9%

14.3% 0.0% 11.5%

100% 100%

0.0% 6.6%

無回答 0.0% 0.0%

5.3%

9.5% 0.0%

合計 100% 100% 100%

26.3%

10.5%

<図表17-2> 四国全体

49.2%

３．新規に海外進出（工場進出、現地法

人立上げ等）する際に発生する業務を
行うため

23.1% 5.3% 47.6% 12.5%

２．海外の取引先に関する業務を行
うため

53.8% 47.4% 47.6% 50.0%

比率 比率 比率 比率

四国全体で見ると、留学生を採用する理由としては、「国籍に関係なく優秀な人材を確保するため」とする企業が39社
(63.9%)、次いで「海外の取引先に関する業務を行うため」とする企業が30社(49.2%)となっている。

〔県別〕

63.9%

49.2%

24.6%

26.2%

21.3%

27.9%

11.5%

6.6%

3.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

１．国籍に関係なく優秀な人材を確保するため

２．海外の取引先に関する業務を行うため

３．新規に海外進出する際に発生する業務を行うため

４．自社（又はｸﾞﾙｰﾌﾟ）の海外法人との調整業務を行うため

５．自社（又はｸﾞﾙｰﾌﾟ）の海外法人における将来の幹部候補

として

６．日本人への影響も含めた社内の活性化のため

７．日本人では確保しにくくなった専門分野を補うため

８．その他

無回答



<図表18-2> 四国全体

件数

１位 35

7

6

２位 性格 15

専門知識

協調性

３位 向上心 14

協調性 10

9

<図表18-3> 県別内訳

件数 件数

１位 7 日本語能力 14

6 向上心 2

1 日本語以外の語学力、性格 1

２位 性格 向上心

協調性 協調性

専門知識・能力、向上心 2 日本語以外の語学力、性格 3

３位 協調性 4 向上心 6

日本語能力、専門知識・能力 協調性 4

日本の文化・社会への対応力 2

件数 件数

１位 11 日本語能力 3

日本語以外の語学力 2

1

２位 性格 8 専門知識・能力 3

専門知識・能力 4 日本語能力、日本語以外の語学力

協調性 3 性格、向上心、協調性

３位 向上心 日本語能力

日本の文化・社会への対応力 性格

3 日本語以外の語学力、向上心、協調性 1

四国全体で見ると、採用時に重視するポイントとしては、「日本語能力」を１位に選んだ企業は35社(57.4%)となっており、
ニーズの高さが伺える。

25.0%

性格 11.5%

５．採用時に重視するポイント(上位3つを選択し、順位付け)〔設問Ⅱ-Q5〕

12.5%

〔県別〕

<図表18-1> 四国全体

5

性格

23.8%

14.3%

2

38.1%

19.0%

37.5%

1
14.3%

12.5%

選択肢 比率

日本語能力 52.4% 37.5%

専門知識・能力 25.0%
3 14.3%

性格、向上心、日本の文化・社会への対応力

30.8%

31.6%

4 21.1%

30.8%

15.8%

香川県 (19社)

選択肢 比率

徳島県 (13社)

選択肢 比率

向上心 12.5%

日本語能力

性格

専門知識・能力、協調性

53.8%

7.7% 5.3%

73.7%

10.5%

15.4%
向上心、日本の文化・社会への対応力

愛媛県 (21社) 高知県 (8社)

15.4%

21.1%

10.5%

選択肢 比率

3 23.1%

2

日本の文化・社会への対応力 14.8%

日本語能力 57.4%

向上心 9.8%

16.4%

四国全体 (61社)

選択肢 比率

23.0%

24.6%

11 18.0%

57.4%

24.6%

23.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

１位 日本語能力

２位 性格

３位 向上心



件数 件数 件数 件数 件数

4 4 6 1 15

8 12 13 6 39

0 2 2 1 5

0 0 0 0 0

1 1 0 0 2

13 19 21 8 61

<図表19-1> 県別内訳

６．インターンシップの効果について〔設問Ⅱ-Q6〕

四国全体で見ると、インターンシップの効果については、「非常に効果的だと思う」企業が15社(24.6%)、「効果的だと思う」
企業が39社(63.9%)となっており、両方をあわせると54社(88.5%)となり、約90%の企業が効果については肯定的である。

〔県別〕

四国全体

比率 比率 比率 比率 比率

１．非常に効果的だと思う 30.8% 21.1% 28.6% 12.5%

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県 香川県 愛媛県 高知県

４．効果的ではない 0.0%

24.6%

２．効果的だと思う 61.5% 63.1% 61.9% 75.0% 63.9%

３．あまり効果的ではない 0.0% 10.5% 9.5% 12.5% 8.2%

0.0% 0.0%

100% 100%

0.0% 3.3%

0.0% 0.0%

合計 100% 100% 100%

無回答 7.7% 5.3% 0.0%

<図表19-2> 四国全体

30.8%

21.1%

28.6%

12.5%

24.6%

61.5%

63.1%

61.9%

75.0%

63.9%

10.5%

9.5%

12.5%

8.2%

7.7%

5.3%

3.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

四国全体

１．非常に効果的だと思う ２．効果的だと思う ３．あまり効果的ではない ４．効果的ではない 無回答



件数 件数 件数 件数 件数

2 2 5 1 10

8 12 12 7 39

2 2 4 0 8

1 2 0 0 3

0 1 0 0 1

13 19 21 8 61

７．インターンシップ受け入れの可能性について〔設問Ⅱ-Q7〕

四国全体で見ると、インターンシップの受け入れについては、「積極的に受け入れたい」企業が10社(16.4%)、「受け入れ
る可能性がある」企業が39社(63.9%)あり、両方を合わせると49社(80.3%)となっている。

〔県別〕

<図表20-1> 県別内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県 香川県 四国全体

比率 比率 比率 比率 比率

愛媛県 高知県

１．積極的に受け入れたい 15.4% 10.5% 23.8% 12.5% 16.4%

0.0% 13.1%

２．受け入れる可能性がある 61.5% 63.2% 57.2% 87.5% 63.9%

３．あまり受け入れたくない 15.4%

0.0% 5.0%

1.6%

－　 

４．受け入れたくない 7.7% 10.5% 0.0%

10.5% 19.0%

合計 －　 －　 

無回答 0.0% 5.3% 0.0% 0.0%

－　 －　 

<図表20-2> 県別内訳

15.4%

10.5%

23.8%

12.5%

16.4%

61.5%

63.2%

57.2%

87.5%

63.9%

15.4%

10.5%

19.0%

13.1%

7.7%

10.5%

5.0%

5.3%

1.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

四国全体

１．積極的に受け入れたい ２．受け入れる可能性がある ３．あまり受け入れたくない

４．受け入れたくない 無回答



件数 件数 件数 件数 件数

8 12 15 3 38

3 4 5 3 15

3 2 2 3 10

1 2 3 1 7

1 2 1 0 4

1 0 0 0 1

0 0 1 0 1

3 6 9 5 23

2 3 3 2 10

1 2 2 1 6

3 4 6 4 17

0 0 2 1 3

0 0 0 0 0

3 3 5 1 12

3 7 7 1 18

6 11 14 4 35

3 6 5 2 16

0 2 1 0 3

1 0 0 0 1

0 1 0 0 1

13 19 21 8 61

0.0% 6.7%

33.3% 46.7%

0.0% 26.7%③中国語(＝広東語) 33.3% 50.0% 20.0%

④韓国語 33.3% 0.0% 0.0%

②中国語(＝北京語) 33.3% 50.0% 60.0%

<図表21-1> 県別内訳

８．採用に当たり、在学中に受けていることが望ましい教育について〔設問Ⅱ-Q8〕

四国全体で見ると、在学中に受けていることが望ましい教育については、「ビジネス日本語」38社(62.3%)、次いで「日本の
文化・社会に関する一般教養的知識」35社(57.4%)、「ビジネスマナー」23社(37.7%)の順になっている。

〔県別〕

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県 香川県 愛媛県 高知県 四国全体

66.7%

比率 比率 比率 比率 比率

61.5% 63.2% 71.4% 37.5% 62.3%

２．日本語以外の語学 23.1% 21.1% 23.8% 37.5% 24.6%

１．ビジネス日本語

19.7%

無回答 0.0%

３．ビジネスマナー 23.1% 31.6% 42.9% 62.5% 37.7%

②電話応対

100% 100%

0.0% 1.6%

４．日本企業を含む業界知識 23.1% 15.8% 23.8% 12.5%

合計 100% 100% 100%

5.3% 0.0%

①英語 100.0% 50.0% 40.0% 100.0%

<図表21-3> 日本語以外の語学の内訳 (四国全体) <図表21-4> ビジネスマナーの内訳 (四国全体)

⑤その他 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 6.7%

①言葉づかい

<図表21-2> 四国全体

66.7% 50.0% 33.3% 40.0% 43.5%

33.3% 22.2%33.3%

20.0% 13.0%

80.0% 73.9%

20.0% 26.1%

④ビジネス文書 0.0% 0.0% 22.2%

③対人応対 100.0% 66.7% 66.7%

⑤その他 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

25.0% 26.2%

50.0% 57.4%

12.5% 29.5%

６．日本の文化・社会に関する
　　一般教養的知識

46.2% 57.9% 66.7%

36.8% 33.3%５．日本の企業文化・商習慣 23.1%

７．専門知識・技術 23.1% 31.6% 23.8%

0.0% 0.0% 0.0% 1.6%

８．インターンシップなどの疑似就職
　　体験

0.0% 10.5% 4.8% 0.0% 4.9%

９．その他 7.7%

62.3%

24.6%

37.7%

19.7%

29.5%

57.4%

26.2%

4.9%

1.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

１．ビジネス日本語

２．日本語以外の語学

３．ビジネスマナー

４．日本企業を含む業界知識

５．日本の企業文化・商習慣

６．日本の文化・社会に関する

一般教養的知識

７．専門知識・技術

８．ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟなどの疑似就職

体験

９．その他

66.7%

46.7%

26.7%

6.7%

6.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

英語

中国語(＝北京語)

中国語(＝広東語)

韓国語

その他

43.5%

26.1%

73.9%

13.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

言葉づかい

電話応対

対人応対

ビジネス文書



(以下については、全189社）

件数 件数 件数 件数 件数

1 8 4 2 15

6 13 16 5 40

3 4 3 2 12

8 31 25 10 74

13 29 30 23 95

4 3 4 1 12

30 61 64 34 189

９．採用を希望しない理由(複数回答可)〔設問Ⅱ-Q9〕

四国全体で見ると、採用を希望しない理由としては、「日本語の細かいニュアンスが伝わらないから」とする企業が74社
(39.2%)、次いで「日本人と比べて定着率が低いから」40社(21.2%)の順になっている。
なお、「その他」の理由としては、「取引上必要としない」が多かった。

<図表22-1> 県別内訳

　　　　　　　　　　　　　　　　  県名

　設問

徳島県 香川県 四国全体

比率 比率 比率 比率 比率

愛媛県 高知県

5.9% 6.3%

14.7% 21.2%

１．日本人と人件費が同じで経費削
減にならないから

3.3% 13.1% 6.3% 5.9% 7.9%

３．ビザ取得で手続きに時間が取ら
れるから

10.0% 6.6% 4.7%

21.3% 25.0%
２．日本人と比べて定着率が低いか
ら

20.0%

6.3%

合計 －　 

４．日本語の細かいニュアンスが伝
わらないから

26.7% 50.8% 39.1% 29.4% 39.2%

50.3%

－　 －　 

無回答 13.3% 4.9% 6.3% 2.9%

－　 －　 

<図表22-2> 県別内訳

５．その他 43.3% 47.5% 46.9% 67.6%

3.3%

20.0%

10.0%

26.7%

43.3%

13.1%

21.3%

6.6%

50.8%

47.5%

6.3%

25.0%

4.7%

39.1%

46.9%

5.9%

14.7%

5.9%

29.4%

67.6%

7.9%

21.2%

6.3%

39.2%

50.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

１．日本人と人件費が同じで経費削減にならない

から

２．日本人と比べて定着率が低いから

３．ビザ取得で手続きに時間が取られるから

４．日本語の細かいニュアンスが伝わらないから

５．その他

徳島県 香川県 愛媛県 高知県 四国全体
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